TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

EDITAL DE DECISÃO Nº 480/2024

Página 1 de 2

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

Sessão do dia 20/08/2024 - 18:00 horas

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Paraná - TJDPR, no uso de suas atribuições e considerando os termos do art.
40 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva - CBJD, faz saber que no dia 27 de fevereiro de 2024 as 18:00 horas, a Segunda
Comissão Disciplinar do TJDPR procedeu o julgamento dos processos a seguir relacionados, com os respectivos resultados,
servindo o presente para INTIMAÇÃO das partes interessados que, querendo, poderão promover as medidas processuais
pertinentes.

Certifico ainda que, após a eleição ocorrida durante a sessão da 2ª Comissão Disciplinar – Edital 480/2024 – foram eleitos o Dr.
Bruno Cavalcante de Oliveira e a Dra. Helen Cristine de Souza Berlez para os cargos de Presidente e Vice-Presidente,
respectivamente, da Comissão.

AUTOS Nº 257/2024 - Auditor Relator: HELEN CRISTINE DE SOUZA BERLEZ
Procurador: DAIANE DA LUZ

DENUNCIADO: CLUBE ESPORTIVO UNIÃO

Fundamento Legal: 223, CBJD

Decisão - Comissão:  Por unanimidade apenado com pena pecuniária no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
a ser recolhida no prazo de 10 (dez) dias, sob as penas do art. 223 do CBJD.

AUTOS Nº 538/2024 - Auditor Relator: JEFFERSON HALLES DOS SANTOS
Procurador: RICARDO MAGNO QUADROS

DENUNCIADO: LUCAS FRANCO MARTINS

Fundamento Legal: 258

Decisão - Comissão: Por unanimidade dos votos, apenado a 1 (uma) partida de suspensão por infração ao art.
258 do CBJD.

AUTOS Nº 602/2024 - Auditor Relator: LEANDRO GONÇALVES DA SILVA

Procurador: EDSON RENATO ALMEIDA FERNANDES

DENUNCIADO: THIAGO ROBERTO OLIVEIRA - ATLETA - BID: 297847

Fundamento Legal: ARTIGO 250, §1º, I CBJD

Decisão - Comissão:  Por maioria dos votos, absolvido.

AUTOS Nº 628/2024 - Auditor Relator: CARLOS ROBERTO DA SILVA
Procurador: HENRIQUE CARDOSO DOS SANTOS

DENUNCIADO: DIOGO MIGUEL ARAUJO DEMORI - ATLETA - BID: 845741

Fundamento Legal: 250, PAR 1O, I

Decisão - Comissão:  Por maioria dos votos, absolvido.

AUTOS Nº 683/2024 - Auditor Relator: BRUNO CAVALCANTE DE OLIVEIRA
Procurador: ÍTALO ALEXANDRE RIVAROLI

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

EDITAL DE DECISÃO Nº 480/2024

Página 2 de 2

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

DENUNCIADO: PAULO ANTONIO PADILHA DE OLIVEIRA

Fundamento Legal: 258

Decisão - Comissão: Por unanimidade, declarado inépcia da inicial.

AUTOS Nº 793/2024 - Auditor Relator: LEANDRO GONÇALVES DA SILVA
Procurador: HENRIQUE CARDOSO DOS SANTOS

DENUNCIADO: JOAO GABRIEL RODRIGUES BOTAO - ATLETA - BID: 696216

Fundamento Legal: 254 § 1º  INCISO I

Decisão - Comissão:  Por maioria dos votos, absolvido.

Publique-se e intime-se.

RICHARD TOMAL FILHO

PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

RAFAEL DOS SANTOS MOHR
SECRETARIA DO TJDPR